<sup>50</sup> Cfr. FABII PLACIADIS FULGENTII V.C. *Opera*, recensuit R. HELM, Leipzig, Teubner, 1898, *Mitologiarum libri tres*, pp. 1-80, II, 2, alle pp. 41-42 (corsivi miei): «Parcite quaeso iudices humanis ardoribus. Quid enim puerilis aut muliebris sensus in amorem efficiat, ex quo in libidinis pugna Hercules desudat uirtus. Mulieris enim inlecebra maior est mundo, quia quem mundi magnitudo

*Herculis* (III.xxvi), utilizzerà il nome corretto della regina lidia<sup>51</sup>. Ma già Boccaccio aveva fatto presente il problema scrivendo nella *Genealogia deorum gentilium* (XIII.i, 35):

Verum tamen Ovidius in maiori volumine et hic Statius non Yolem etholam, sed Onphalem lydiam fuisse, que illum colo nere iusserit. Sane possibile est utrumque verum, cum multi fuerint Hercules, et sic variis apud varias mulieres varie potuit contigisse<sup>52</sup>.

Queste poche parole chiariscono che quella di scrivere Iole invece di Onfale poteva essere anche una semplificazione consapevole e non una banale confusione<sup>53</sup>. Lo dimostra un passo di Benvenuto da Imola che, commentando i vv. 97-102, utilizza il nome di Iole, ma immediatamente dopo ritiene necessario citare, come rimando, l'*incipit* del passo dei *Libri* di Fulgenzio dove si raccontava la storia di Ercole e Onfale<sup>54</sup>. La questione non è puramente nominale, ma investe il motivo stesso della scelta dell'esempio dell'eroe da parte di Dante. Non è necessario, in questo caso, supporre una diretta lettura dantesca della narrazione di Fulgenzio, pur probabile<sup>55</sup>, per mettere in luce una possibilità: Dante, specificando di pensare

vincere non potuit libido compressit. *Inuasit ergo uirtutem de crimine femina quam mereri non potuit de natura*. Hercules enim amaui Onfalem, quae eum persuasit et coli deligatos eneruare contractus et lasciuieni pollice fusi teretem rotare uertiginem. [...] Et tamen a libidine superatur; onfalon enim Grece umbilicum dicitur; *libido enim in umbilico dominatur mulieribus*, sicut lex diuina dicit: 'Non est praecisus umbilicus tuus', quasi si diceret: peccatum tuum non est amputatum; nam et matrix illuc catenata constringitur, unde et epomfalia eodem loco firmandis fetibus opponuntur. Ostendit ergo quod libido quamuis etiam inuictam possit superare uirtutem».

<sup>51</sup> Cfr. COLUCHI SALUTATI, *De laboribus Herculis*, 2 voll., edidit B.L. ULLMAN, Turici, Thesaurus mundi, 1951, III.xxvi, pp. 316-17 (corsivi miei): «In qua quidem re nolo Fulgentii sententiam immutare, sed plane secum sentio Omphalem tenere figuram libidinis. 'Omphalon' quidem Grece, Latine 'umbilicus', in quo libido, sicut ait, mulieribus dominatur. [...] Retento tamen suo, quod supra posuimus, fundamento, uidelicet quod Omphale pro libidine assumatur, dicamus cum eodem Fulgentio per hanc ostendi fabulam "quod libido, quamvis, etiam inuictam, possit superare uirtutem". Amore tamen captus Omphales noster Hercules eidem muliebriter seruit».